На правах рукописи

Тепляшин Павел Владимирович

**ЕВРОПЕЙСКИЕ ПЕНИТЕНЦИАРНЫЕ СИСТЕМЫ
(ТЕОРЕТИКО-ПРИКЛАДНОЕ И СРАВНИТЕЛЬНО-ПРАВОВОЕ
ИССЛЕДОВАНИЕ)**

**Специальность 12.00.08 – уголовное право и криминология;
уголовно-исполнительное право**

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
доктора юридических наук

Красноярск, 2019

Диссертация выполнена в федеральном государственном казенном образовательном учреждении высшего образования «Сибирский юридический институт МВД России», на кафедре уголовного права и криминологии.

Научный консультант: доктор юридических наук, профессор
Щедрин Николай Васильевич

Официальные оппоненты:

Милюков Сергей Федорович, доктор юридических наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный педагогический университет им. А.И. Герцена», кафедра уголовного права, профессор;

Селиверстов Вячеслав Иванович, заслуженный деятель науки Российской Федерации, доктор юридических наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова», кафедра уголовного права и криминологии, профессор;

Уткин Владимир Александрович, заслуженный юрист Российской Федерации, доктор юридических наук, профессор, федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет», Юридический институт, директор, кафедра уголовно-исполнительного права и криминологии, заведующий кафедрой

Ведущая организация: федеральное казенное образовательное учреждение высшего образования «Академия права и управления Федеральной службы исполнения наказаний» (г. Рязань)

Защита состоится 20 мая 2019 г. в 10 час. 00 мин. на заседании объединенного совета по защите диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук Д 999.126.03 на базе ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет» по адресу: г. Красноярск, ул. Маерчака, д. 6, ауд. 4-09, зал заседаний учёного совета Юридического института.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке СФУ и на сайте: <https://www.dvfu.ru/>; <https://www.nsu.ru/>; <https://law.sfu-kras.ru/>.

Автореферат разослан «___» _____ 2019 г.

Учёный секретарь
диссертационного совета

Н.Н. Коротких

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Реализация и защита прав, свобод и законных интересов человека и гражданина является одной из важнейших целей современной цивилизации и российского общества, которая определена в ст. 2 Конституции Российской Федерации: «Человек, его права и свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина – обязанность государства». Осужденные составляют достаточно многочисленную категорию лиц, в отношении которых допускается правомерное ограничение их естественных прав. Следовательно, должен существовать эффективный механизм правового регулирования исполнения уголовных наказаний, учитывающий достижения в области охраны прав осужденных. На этом фоне аналитический интерес к исполнению уголовных наказаний в зарубежных странах позволяет выявить как положительные образцы, так и отрицательный опыт во избежание возможных ошибок в отечественной правоприменительной и правотворческой деятельности. Так, в Стратегии национальной безопасности Российской Федерации закрепляется: «Российская Федерация выступает за укрепление взаимовыгодного сотрудничества с европейскими государствами, Европейским союзом, за гармонизацию интеграционных процессов в Европе». Для нашей страны важен опыт борьбы с преступностью в европейских государствах. Не случайно среди принципов определения содержания инновационной для отечественной правовой науки Модели Общей части нового УИК РФ выделяется учет современного и исторического опыта исполнения уголовных наказаний и иных мер уголовно-правового характера в зарубежных странах¹.

В условиях оптимизации отечественной уголовно-исполнительной системы (далее – УИС) повышается необходимость анализа становления и развития зарубежного опыта правового регулирования обращения с осужденными, который во многом основывается на международных пенитенциарных стандартах и прогрессивном. Вот почему в Концепции развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации до 2020 года (далее – Концепция) говорится о совершенствовании деятельности учреждений и органов, исполняющих наказания, с учетом международных стандартов и потребностей общественного развития.

Вне концептуального, а не описательного исследования практики функционирования пенитенциарных учреждений европейских государств отечественная модель обращения с осужденными рискует остаться во власти стихийных процессов «слепого» заимствования зарубежного опыта без его критического осмысления, сплошных верификаций и экспериментов, что было характерно для периода «романтизма» в науке уголовно-исполнительного права. В настоящее время необходимо говорить о вступлении российской юридической науки в эпоху «реализма», когда успех реформирования и дальнейшего прогрессивного развития УИС России во многом зависит от готовности развивать оправдавшие себя достижения прошлого, обогащая их культурно-правовыми ценностями сегодняшнего дня.

Для целей такого исследования крайне важна разработка научно обоснованной классификации и типологизации европейских пенитенциарных систем, анализ

¹ См.: Общая часть нового Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации: итоги и обоснования теоретического моделирования / под ред. В.И. Селиверстова. М.: Юриспруденция, 2017. С. 29-30.

их эффективности, сопоставления закономерностей развития европейских пенитенциарных систем. Однако сделать это возможно только тогда, когда, в частности, будет достигнуто единообразное понимание категории «пенитенциарная система» и критериев её эффективности. При этом недопустимо сопоставлять российскую пенитенциарную систему одновременно со всем массивом европейской, которая обладает существенным разнообразием и известной рафинированностью. Ведь «...нет европейских или международных тюрем вообще, а есть тюрьмы каждой конкретной страны»¹. Изучение своего рода «европейской пенитенциарной карты» создает основу для формирования, наряду с теориями криминологической и уголовно-правовой систем, теории пенитенциарных систем.

Существование знаний, имеющих межкультурное универсальное значение в области исполнения наказаний, развивает научный интерес к сравнительному правоведению. Компаративистика позволяет объективно оценить достоинства и недостатки отечественной правоприменительной и правотворческой деятельности и понять перспективы оптимизации российского уголовно-исполнительного права. В связи с этим уместно мнение о том, что проблематика зарубежного уголовно-исполнительного права «должна занимать соответствующее место в тематике докторских и кандидатских диссертаций»².

Выделение среди европейских пенитенциарных систем славянского компонента демонстрирует наличие исторически сложившихся самобытных особенностей её функционирования, позволяет подчеркнуть интегративные особенности данного типа, определяющие вектор его дальнейшего развития. При этом использование термина «славянский», учитывая в определенном смысле условный его характер, отражает единство национально-географического подхода к основанию типологизации европейских пенитенциарных систем и позволяет хронометрически охватить до- и постсоветский периоды существования системы исполнения уголовных наказаний, показывая тем самым эволюционный (а не идеологизированно-формационный) характер её развития.

Исследование теоретических аспектов европейских пенитенциарных систем позволяет вскрыть резервы правовых средств регулирования соответствующих общественных отношений, обратиться к перспективам модернизации уголовно-исполнительного законодательства и по-новому взглянуть на правоприменительную практику, сопутствующую реформированию УИС. Изучение научно-теоретических предпосылок и практического содержания эффективности пенитенциарной системы позволяет сформировать комплексное видение механизмов, лежащих в основе изменения социальной направленности уголовного наказания, способствует дальнейшему построению научных парадигм в сфере обращения с осужденным.

Степень научной разработанности темы исследования. Устойчивый интерес к методу сравнительного правоведения в пенитенциарной науке, европейскому пенитенциарному опыту проявляется, начиная с исследований в этой сфере известных русских ученых-юристов. Так, к ученым-пенитенциаристам, занимающимся

¹ Уткин В.А. Минимальные стандартные правила Организации Объединенных Наций и смена уголовно-исполнительных парадигм // Международный пенитенциарный журнал. 2016. № 1. С. 68.

² Шишканова И.А. Сравнительное правоведение в диссертационных исследованиях (на примере уголовно-исполнительной тематики) // Уголовно-исполнительное право. 2015. № 1. С. 76.


[…]


115. Тепляшин П.В. Романо-германская и англосаксонская правовые системы: сближение и роль в гармонизации российского права // Сравнительное правоведение: наука, методология, учебная дисциплина: материалы международной научно-практической конференции (25-26 сентября 2008 г.): в 2 ч. – Ч. 1. – Красноярск: Юридический институт СФУ, 2008. – С. 42-45.

116. Тепляшин П.В. Роль сравнительно-правовых исследований в развитии отечественного уголовно-исполнительного права // Актуальные проблемы борьбы с преступностью в Сибирском регионе: сб. матер. научной конференции с международным участием: в 2 ч. – Часть 2 / отв. ред. С.Д. Назаров. – Красноярск: СибЮИ МВД России, 2008. – С. 208-212.

117. Тепляшин П.В. Исправительная идея наказания Самуила Ромильи: осмысление ретроспективного опыта правоохранительной деятельности // Влияние правовой доктрины на правоприменительную и правоохранительную деятельность: материалы межвузовской научно-практической конференции / под общей ред. С.А. Синенко, Т.И. Песцовой, В.М. Садовой, Ф.В. Щитаева. – Владивосток: Изд-во Дальневосточного ун-та, 2007. – С. 115-119.

118. Тепляшин П.В. Опыт административно-юрисдикционного регулирования дисциплины осужденных в пенитенциарной системе Англии // Уголовно-исполнительная система сегодня: взаимодействие науки и практики: материалы межрегиональной научно-практической конференции, 29-30 ноября 2007 года / отв.

ред. А.П. Полуэктов; научн. ред. А.Г. Антонов. – Новокузнецк: Кузбасский институт ФСИН России, 2007. – Ч. 1. – С. 7-10.

119. Тепляшин П.В. Уголовно-правовая и политическая функции наказания в средневековой Англии: некоторые аспекты вопроса // Право и политика: история и современность : материалы межд.научной конф. / отв. ред. В.В. Кожевников. – Омск: Академия МВД России, 2006. – С. 247-250.

120. Тепляшин П.В. Становление идеи общественно-полезного труда как средства исправления осужденных к лишению свободы (зарубежный опыт) // Уголовно-исполнительная система сегодня: взаимодействие науки и практики: сборник материалов межрегиональной научно-практической конференции: в 2 ч. / отв. ред. А.П. Полуэктов. – Новокузнецк: Кузбасский филиал Владимирского юридического института ФСИН России, 2006. – Ч. 1. – С. 106-110.

121. Тепляшин П.В. Роль тюремного заключения в становлении и развитии теории специального предупреждения (частной превенции) преступности // Уголовное право на рубеже тысячелетий: материалы всероссийской научно-практической конференции. – Тюмень: Тюменский юридический институт МВД России, 2006. – С. 114-116.

122. Тепляшин П.В. Утилитарная философия наказания Иеремии Бентама // Юридическая наука: проблемы и перспективы развития (региональный аспект): материалы международной научно-практической конференции (30 сентября – 1 октября 2005 года). – В 2-х т. – Т. 1. – Великий Новгород: НовГУ им. Ярослава Мудрого, 2006. – С. 100-105.

123. Тепляшин П.В. Роль английской правовой мысли в становлении отечественной исправительной идеи наказания // Актуальные проблемы борьбы с преступностью в Сибирском регионе: сб. матер. междунард. научно-практич. конфер. – Часть 2 / отв. ред. С.Д. Назаров. – Красноярск: СибЮИ МВД России, 2006. – С. 51-55.

124. Тепляшин П.В. Становление и развитие борстальской тюремной системы // Теоретико-методологические и прикладные аспекты борьбы с преступностью: история и современность: материалы Международной научно-практической конференции (17-18 марта 2005 г.). – В. 4 ч. – Ч. III / под общ. ред. Ф.Б. Мухаметшина. – Уфа: УЮИ МВД РФ, 2005. – С. 209-217.

125. Тепляшин П.В. Ирландская прогрессивная система исполнения наказания и её оценка русской правовой мыслью // Правовые проблемы укрепления российской государственности: сб. статей. – Ч. 27 / Под ред. В.Д. Филимонова. – Томск: Изд-во Томского ун-та, 2005. – С. 141-145.

126. Тепляшин П.В. Исправительная идея наказания в свете тюрьмоведческой науки // Актуальные проблемы борьбы с преступностью в Дальневосточном регионе: сборник научных трудов по материалам международной научно-практической конференции, 18-19 мая 2005 г. / отв. ред. И.В. Никитенко. – Хабаровск: ДЮИ МВД России, 2005. – С. 167-174.

127. Тепляшин П.В. Философско-правовые аспекты становления исправительной концепции наказания в английском обществе // Онтология и аксиология права: тезисы докладов и сообщений Второй международной научной конференции. – Омск: Академия МВД России, 2005. – С. 128-131.

128. Тепляшин П.В. Социально-правовая роль английских тюремных учреждений XIX столетия // Роль правоохранительных органов в современном обществе: проблемы научно-практического обеспечения: материалы Всероссийской научно-практической конференции (7-8 апреля 2005 г.). – Улан-Удэ: Восточно-Сибирский институт МВД России, 2005. – С. 259-262.

129. Тепляшин П.В. Уполномоченный по правам осужденных и лиц, содержащихся под стражей: постановка проблемы и зарубежный опыт // Защита прав человека в формирующемся гражданском обществе: выполнение Россией обязательств по обеспечению прав человека, принятых в связи с её вступлением в Совет Европы: сборник материалов региональной научно-практической конференции (9 декабря 2004 г.) / отв. ред. И.Е. Жмаков. – Красноярск: Филиал Санкт-Петербургского института внешнеэкономических связей, экономики и права в г. Красноярске, 2004. – С. 141-145.