В объединенный диссертационный совет
Д 999.126.03
созданный на базе ФГАОУ ВО
«Сибирский федеральный университет»
ФГАОУ ВО «Новосибирский
национальный исследовательский
государственный университет»
ФГАОУ ВО «Дальневосточный
федеральный университет»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Тепляшина Павла Владимировича «Европейские пенитенциарные системы (теоретико-прикладное и сравнительно-правовое исследование)», представленной на соискание ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.08 – уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право

Актуальность темы. Теоретико-прикладное и сравнительно-правовое исследование П.В. Тепляшина посвящено системному анализу совокупности различных факторов международно-правового политического, экономического и социо-культурного характера, влияющих на формирование и функционирование пенитенциарных систем Европейских стран, отечественной уголовной и уголовно-исполнительной политики, в частности.

Пенитенциарные системы европейских государств, их эффективность и закономерности их развития всегда были и продолжают оставаться в центре внимания зарубежной и отечественной пенитенциарной науки, криминологии, социологии и психологии.

Научный интерес к сравнительному правоведению и юридической компаративистики основан не на пустом месте и не является очередным этапом законодательных «импровизаций», а попытка объективно оценить достоинства и недостатки европейских пенитенциарных систем, современного состояния отечественной пенитенциарной политики. Все это,

в последствии, позволит законодательно создать современную и эффективную модель развития российской пенитенциарной системы, избежать опыта «слепого» копирования зарубежных аналогов в сфере исполнения и отбывания уголовного наказания в условиях строгой изоляции.

Безусловно, прав П.В. Тепляшин утверждая, что «изучение научно-теоретических предпосылок и практического содержания эффективности пенитенциарной системы позволяет сформировать комплексное видение механизмов, лежащих в основе изменения социальной направленности уголовного наказания, способствует дальнейшему построению научных парадигм в сфере обращения с осужденными» (стр. 4 автореферата)

Содержание автореферата и диссертации позволяет сделать вывод о том, что автор использовал достаточно широкий комплекс общенаучных методов познания, это в свою очередь позволило всесторонне исследовать совокупность и содержание различных компонентов пенитенциарных систем европейских стран, проанализировать историческую ретроспективу разных по содержанию правовых систем (институтов), особенность правового регулирования, нормативных предписаний и правоприменительной практики.

По своему характеру и содержанию это таксономическое исследование, в котором научно обосновываются и выявляются классы и типы пенитенциарных систем, осуществляется поиск методов оценки эффективности и функционирования.

П.В. Тепляшин достаточно удачно на высоком теоретическом уровне обобщает, систематизирует ряд факторов, влияющих на формирование правовых систем разных стран, при этом обращает внимание на их особенности и различия, исходя из исторических социально-правовых, экономических, политических, социально-культурных ценностей.

Научная новизна исследования П.В. Тепляшина безусловно бесспорна, поскольку автор вводит в научный оборот криминального цикла термины «класс и тип пенитенциарной системы», рассматриваются таксономические

закономерности правовых систем, каузальную обусловленность основных критериев уголовного наказания в виде тюремного заключения.

На наш взгляд, очень высокий гносеологический потенциал раскрывается автором при рассмотрении «Европейских пенитенциарных стратегий», где он дает оценку концептуальным направлениям развития пенитенциарной политики разных европейских стран последних десятилетий.

Показано, что все эти стратегии «А», «В», «С» представлены в виде определенных концептуально разных и динамично развивающихся (с определенной долей консерватизма) с учетом влияния идеологических, социокультурных и экономических факторов.

В результате глубокого и комплексного научного анализа, П.В. Тепляшин приходит к выводу, что в последнее время «произошел окончательный поворот к конструктивному внедрению в практику всех трех стратегий, стратегии «карательной бифуркации» (стр. 31 автореферата).

В научном исследовании поднимается вечный вопрос о пределах уголовного наказания, его эффективности и социальной сущности. И в этой связи, авторская интерпретация достаточно убедительна, которая сводится к тому, что в разных правовых системах, институт уголовного наказания, представлен различными моделями реализации уголовной ответственности, обусловленных социально-правовыми и идеологическими факторами.

В целом положительно оценивая диссертационное исследование П.В. Тепляшина, следует обратить внимание на содержание в работе спорных положений, которые предполагают научную дискуссию.

1. Исходя из результатов сравнительно-правового анализа различных моделей европейских пенитенциарных систем, автор предлагает реципирировать ряд отдельных положений касающихся «синхронизации действующего уголовно-исполнительного законодательства с правами, свободами и законными интересами осужденного путем их прямого или

косвенного закрепления в уголовно-исполнительных нормах» (стр. 13 автореферата).

На наш взгляд, данный тезис нуждается в дополнительной аргументации, в частности о каких правах идет речь: политических, экономических, социальных?

2. Ряд зарубежных и отечественных ученых в области пенологии при всем многообразии точек зрения о социальной сущности направленности уголовного наказания в виде строгой изоляции сегодня едины в том, что институт уголовного наказания переживает определенный кризис. Это обусловлено рядом факторов международного экономического, политического, социально-правового характера.

И в этой связи закономерно возникает проблема эффективности функционирования пенитенциарной системы. Автор диссертационного исследования предлагает системный подход в виде методики факторного анализа, в основе которой лежит индекс эффективности пенитенциарной системы, который представляет определенную систему отобранных показателей (факторов).

На наш взгляд, данной интегральной схеме показателей не хватает такого необходимого индикатора, как уровень рецидивной (повторной) преступности (латентной, пенитенциарной, постпенитенциарной).

Высказанные замечания не носят принципиального характера и не влияют на общую положительную оценку научного исследования.

Диссертация Тепляшина Павла Владимировича на тему «Европейские пенитенциарные системы (теоретико-прикладное и сравнительно-правовое исследование)» является завершенной научно-квалификационной работой, имеющей существенное значение для зарубежного и российского уголовного права, криминологии и уголовно-исполнительного права (пенологии) и соответствует критериям, установленным в пунктах 9-14 Раздела II Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного

Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 892 в редакции 01.10.2018 г.

Диссертационное исследование соответствует требованиям самостоятельности, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, что свидетельствует о его личном вкладе.

На основании изложенного П.В. Тепляшин заслуживает присуждения ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.08 – уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право.

Заведующий кафедрой уголовного права
и криминологии юридического института
Алтайского государственного
университета, доктор юридических наук

А.П. Детков

Детков Алексей Петрович, доктор юридических наук, доцент, заведующий кафедрой уголовного права и криминологии ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет».

656049, Алтайский край, г. Барнаул, пр-т Социалистический, 68
Тел. (3852)296545; e-mail: kafupik@law.asu.ru

ПОДПИСЬ (И) ЗАВЕРЯЮ
НАЧАЛЬНИК УПРАВЛЕНИЯ КАДРОМ
А. В. ТРУШНИКОВ